reduzido.

Entretanto, houve equívoco da parte do MC no preenchimento tanto do Termo Aditivo quanto do Plano de Trabalho respectivo em
não contabilizar nos custos totais o valor descentralizado em 2019, por ocasião da coleta de dados T1, no valor de R$ 617.573,28
(seiscentos e dezessete mil quinhentos e setenta e três reais e vinte e oito centavos). Assim, o valor total do TED ficou registrado
como R$ 827.660,79 (oitocentos e vinte e sete mil, seiscentos e sessenta reais e setenta e nove centavos) quando na verdade o
valor correto seria de R$ 1.445.234,07  (um milhão, quatrocentos e quarenta e cinco mil duzentos e trinta e quatro reais e sete
centavos).

Devido a esse erro, o valor referente aos custos indiretos calculados sobre o valor total do TED ficou igualmente incorreto, sendo
necessário calculá-lo novamente.

Da mesma forma, o Plano de Trabalho deverá ser ajustado para contemplar a etapa de 2019 e seus respectivos recursos.

[...]

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do
TED?

( X ) Sim

(   ) Não

 

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:

1. Pagamento de ressarcimento de custos operacionais, no percentual de 7,65% (ou R$ 110.525,25 (cento e dez mil quinhentos e
vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos), para a Fundação de Apoio fazer a Gestão Administrativa e Financeira dos recursos,
operacionalizando as contratações de serviços e aquisições necessárias para o atingimento do objeto do projeto, que será
executado pela Universidade Federal da Bahia.